
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 338 

 

OGGETTO: LAVORI COMPLETAMENTO IRRIGAZIONE PIANE OROSEI E ONIFAI (CUP 

I93H11000120001). AUTORIZZAZIONE IMPEGNO DI SPESA, LIQUIDAZIONE E 

PAGAMENTO IMPORTO TRANSAZIONE CON L'IMPRESA ALBA COSTRUZIONI S.C.P.A.  
 

Il giorno 04/12/2023, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con contratto d’appalto Rep. n. 608 in data 14.09.2016, Reg.to a Nuoro in data 04.08.2016 al n. 2482 Serie 1T, il Con-

sorzio aveva affidato all’Impresa Alba Costruzioni S.C.p.A. con sede in Sant’Anastasia (NA), i lavori dell’intervento de-

nominato “Completamento irrigazione piane in agro di Orosei e Onifai mediante sostituzione delle condotte distribu-

trici in amianto-cemento con altre in PVC”, finanziato con le risorse statali del “Nuovo Programma Irriguo Nazionale”  

(rif.to Deliberazione CIPE n. 92/10 del 18.11.2010); 

- al predetto intervento sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi: CUP I93H11000120001 e CIG 

5228932B2F;  

- i lavori, consegnati con verbale in data 14.09.2016 ed ultimati in data 11.02.2019, sono stati collaudati, con esito po-

sitivo, in data 6 aprile 2020; 

- in corso d’opera l’Impresa ha apposto riserve contabili per un importo complessivo che, al netto di eventuali rivalu-

tazioni ed interessi, è risultato pari ad Euro 2.024.066,97; 

- per definire bonariamente dette riserve, il Responsabile del Procedimento (RUP), su mandato conferitogli dal CdA 

consortile con deliberazione n. 33 del 26.02.2020, aveva avviato la procedura prevista dall’art. 240 del D.Lgs. n. 

163/2016; detta procedura non ha poi avuto esito positivo in quanto l’Impresa ha rigettato la proposta conciliativa 

alla stessa formulata dal Responsabile Unico del Procedimento; 

DATO ATTO CHE:  

- con atto notificato in data 08.10.2020 l’Impresa Alba Costruzioni S.C.p.A. ha citato in giudizio il Consorzio dinanzi il 

Tribunale di Nuoro per vedersi riconosciute tutte integralmente le riserve apposte in contabilità;  

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 116 del 15.12.2020, il Consorzio si è costituito in 

giudizio nominando, a propria difesa, l’Avv. Arcangelo Guzzo dello Studio Legale Associato Compagno con sede in 

Roma;  

- il citato giudizio (RGN n. 978/2020) si è concluso con la Sentenza n. 494/2023 del 18.09.2023, immediatamente e-

secutiva, con la quale il Tribunale di Nuoro, facendo proprie le valutazioni della C.T.U. dallo stesso nominato, ha accol-

to gran parte della domanda avversaria ed ha condannato il Consorzio al pagamento, a favore della Impresa, 

dell’importo complessivo pari ad Euro 1.519.367,17, oltre IVA di legge, rivalutazione ed interessi legali e moratori ed 

oltre i tre quarti delle spese di lite, quantificate in Euro 20.174,62, con gli accessori di legge e le spese di CTU, per un 

importo complessivo stimabile in circa Euro 2.300.000,00;  

- con Deliberazione n. 98 del 25.10.2023 il Consiglio di Amministrazione dell’Ente ha dato mandato al proprio legale, 

avv. Arcangelo Guzzo affinché procedesse, nell’interesse dell’Ente, a definire apposito atto transattivo da stipulare 

con l’Impresa Alba Costruzioni S.C.p.A. per addivenire alla definizione tombale del contenzioso insorto, a fronte della 

rinuncia del Consorzio di formulare appello avverso la citata Sentenza del Tribunale di Nuoro n. 494/2023; 

- con la stessa deliberazione, il Consiglio di Amministrazione ha inoltre dato mandato al Presidente dell’Ente affinché 

provvedesse a sottoscrivere il predetto atto di transazione; 

- dopo varie interlocuzioni con il Legale di Controparte l’avv. Arcangelo Guzzo ha definito, d’intesa con l’Ente, i conte-

nuti dell’atto di transazione da proporre all’Impresa per la sottoscrizione;   

VISTO  l’atto di transazione sottoscritto, per accettazione, dal Presidente del Consorzio nonché dal Rappresentante 

dell’Impresa Alba Costruzioni S.C.p.A. e dai Legali delle Parti in data 29.11.2023; 

PRESO ATTO CHE tra le condizioni poste a base del citato atto transattivo vi è l’impegno, assunto dal Consorzio, di 

pagare all’Impresa Alba Costruzioni S.C.p.A., entro l’11 dicembre 2023, la somma omnicomprensiva, fissa ed invaria-



 

 

 2

bile, di Euro 1.519.000,00, di cui Euro 1.433.092,39 a titolo di maggiori compensi dovuti per la esecuzione dei lavori 

ed Euro 85.907,61 a titolo di ristoro dei danni subiti dall’Impresa, oltre Euro 315.280,33 per IVA al 22% sull’importo 

di Euro 1.433.092,39; 

CONSIDERATO che il Consorzio può far fronte al pagamento dell’importo complessivo sopra indicato, pari ad Euro 

1.834.280,33, avvalendosi delle risorse disponibili nel Capitolo 155000 (UPB20) del Bilancio di Previsione del corren-

te esercizio 2023;   

 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

ACQUISITO agli atti il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) della predetta Impresa, in corso di validi-

tà, con il quale viene attestata la regolarità contributiva della stessa; 

VERIFICATO, in applicazione dell’art.48-bis del D.P.R. n. 602/1973, attraverso il servizio “Verifica inadempimenti”, 

messo a disposizione dall’Agenzia delle Entrate, che la suddetta Ditta ICM S.p.A. non risulta inadempiente all’obbligo 

di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno 

ad Euro 5.000,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 

n. 7 del 29/11/2022 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 25680 del 16.12.2022); 

VISTA la Variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Delibera-

zione n. 1 del 19.05.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 12469 del 05.06.2023); 

VISTA la Variazione n. 2 al Bilancio di previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Delibera-

zione n. 6  del 12.10.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 24091 del 02.11.2023); 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

 

D E T E R M I N A 

 

in attuazione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 98 del 25.10.2023 nonché dell’atto di 

transazione sottoscritto dal Presidente di questo Consorzio in data 29.11.2023:  

1) di autorizzare l’impegno complessivo di spesa di Euro 1.834.280,33 sul Capitolo 155000 (UPB n. 20) del Bilancio di 

Previsione 2023 dell’Ente, a favore dell’Impresa Alba Costruzioni S.C.p.A. con sede in Sant’Anastasia (NA), per la riso-

luzione satisfattiva di tutte le pretese, le domande e le richieste avanzate dalla predetta Impresa nel giudizio R.G. n. 

78/2020; 

2) di autorizzare la liquidazione ed il pagamento, a favore dell’Impresa Alba Costruzioni S.C.p.A. con sede in 

Sant’Anastasia (NA), la somma complessiva di € 1.834.280,33, facendo gravare la spesa sull'impegno assunto al pun-

to 1) del presente dispositivo;  

3) di dare atto che, dell’importo complessivo di Euro 1.834.280,33 sopra indicato, Euro 1.433.092,39 sono da corri-

spondersi all’Impresa a titolo di maggiori compensi per la esecuzione dei lavori, Euro 85.907,61 sono da corrispon-

dersi all’Impresa a titolo di ristoro dei danni subiti ed Euro 315.280,33 sono da corrispondersi all’Impresa per IVA al 

22% sull’importo di Euro 1.433.092,39 e sono da liquidare in regime di split-payment; 

4) di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria dell’Ente per gli adempimenti di competenza; 

5) di disporre la pubblicazione del presente determinazione all’Albo Pretorio consortile ai sensi dell’art. 29, comma 1, 

dello Statuto consortile e per adempiere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza di cui al D.lgs n. 33/2013 e s.m. e 

i. 

 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
 

proposta n. 966 del 30/11/2023 

 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 04/12/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  04/12/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


